МБОУ «СОШ им. Б. Н. Жабраилова с. Шовхал-Берды»

ПРИКАЗ

14.02.2023 г.                                                                                                  №28

 с. Шовхал-Берды

О переходе на обновленный федеральный

 государственный образовательный стандарт

среднего общего образования

 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвеще-ния

Российской Федерации от 12 августа 2022 года № 732 «О внесений изменений в

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего об-

разования, утвержденным приказом министерства образования и науки Россий-

ской Федерации от 17 мая 2012 года №413» (далее – обновленный ФГОС  СОО),

письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 17 ноября 2022

года № 03-18\89 «О направлении информации», а также в целях нормативного,

правового и организационного сопровождения введения и реализации обнов-

ленного ФГОС  СОО в МБОУ «СОШ им. Б. Н. Жабраилова с. Шовхал-Берды»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Осуществить прием на обучение в 10 классы в 2023/2024 учебном  году по

основным образовательным программам в соответствии с обновленным

ФГОС СОО.

2. Обучение лиц, зачисленных на обучение в 10 классы в 2022/2023 учебном

году по ФГОС СОО по старой редакции осуществлять до завершения ими

обучения.

3. Утвердить План-график мероприятий по введению обновленного ФГОС

СОО в МБОУ «СОШ им. Б. Н. Жабраилова с. Шовхал-Берды»  (Приложение1).

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

 Директор                                                                                Р. Н. Жабраилов

Приложение № 1

 к приказу

МБОУ «СОШ им. Б. Н. Жабраилова с. Шовхал-Берды»

 от  ___14__   февраля  2023 г.№28

ПЛАН-ГРАФИК

мероприятий по введению обновленного федерального государственного

образовательного стандарта среднего

общего образования в МБОУ «СОШ им. Б. Н. Жабраилова с. Шовхал-Берды».

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки

исполнения

Ответственные  Ожидаемые

результаты

1.  Определение ответствен-

ных, координирующих

введение обновленного

ФГОС СОО в МБОУ

«СОШ им. Б. Н.

Жабраилова с. Шовхал-

Берды» (школьная рабо-

чая группа).

Февраль 2023
года

Директор школы
Жабраилов Р. Н.

Синхронизированы

процессы управления

введением обновленного

ФГОС СОО на

региональном,

муниципальном уровнях

и уровне

образовательной

организации

2.  Проведение совещаний

с заместителями

директора по УВР, ВР,

ИКТ и учителями,

ведушими уроки в 10-11

классах, по вопросам

введения обновленного

ФГОС СОО

Февраль  - 2023

года

Директор школы
Жабраилов Р. Н.

Составлен перечень

дефицитов при введении

обновленного ФГОС,

определены способы по

их ликвидации

3.  Определение

организационной схемы

(алгоритма) реализации

обновления содержания

деятельности МБОУ

«СОШ им. Б. Н.

Жабраилова с. Шовхал-

Берды» при реализации

обновленного ФГОС

СОО

Февраль 2023
года

Учебная часть МБОУ
«СОШ им. Б. Н.
Жабраилова с.
Шовхал-Берды»,
заместитель
директора по УВР
Абубакаров Ан. А.

Выстроена единая

функциональная

вертикаль управления

введением обновленного

ФГОС в школе.

4.  Актуализация функций

школьного координато-

ра по вопросам введе-

ния обновленного

ФГОС СОО

Февраль 2023
года

Директор школы
Жабраилов Р. Н.

Назначен школьный

координатор.  Обеспе-

чена оперативность во

взаимодействии рабочей

группы со школьным

координатором.

5.  Организация работы

внутришкольной систе-

мы контроля готовнос-

ти к введению обнов-

ленного ФГОС СОО

Март  2023 года Директор школы
Жабраилов Р. Н.

Обеспечен промежуточ-

ный контроль готовнос-

ти ОУ к введению об-

новленного ФГОС СОО

6.  Обеспечение монито-

ринга использования

учебников, вошедших в

федеральный перечень

учебников

Сентябрь 2023
года

МБОУ «СОШ им. Б.

Н. Жабраилова с.

шовхал-Берды»

Оказана своевременная

адресная помощь

координационном

совету

II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

7.  Формирование плана-

графика мероприятий

по введению обновлен-

ного ФГОС СОО МБОУ

«СОШ им. Б. Н.

Жабраилова с. Шовхал-

Берды»

Февраль  2023
года

Учебная часть,
заместитель
директора по УВР
Абубакаров Ан. А.

Синхронизированы

процессы управления

введением обновленного

ФГОС СОО региональ-

ном, муниципальном

уровнях и уровне МБОУ

«СОШ им. Б. Н.

Жабраилова с. Шовхал-

Берды»

8.  Определение дефицитов

при организации усло-

вий реализации обнов-

ленного ФГ'ОС СОО в

соответствии с требова-

ниями к материально-

техническому обеспе-

чению образовательно-

го процесса и способов

их ликвидации.

Март-апрель

2023 года
Дирекция МБОУ

«СОШ им. Б. Н.

Жабраилова с.

Шовхал-Берды»

Разработан и реализован

комплекс мероприятий

по обеспечению условий

реализации основных

образовательных прог-

рамм среднего общего

образования в соответ-

ствии с обновленным

ФГОС СОО в МБОУ

«СОШ им. Б. Н.

Жабраилова с. Шовхал-

Берды»
III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

9.  Активизация (организа-

ция) работы ШМО.
Февраль  2023

года

Учебная часть,
заместитель
директора по УВР
Абубакаров Ан. А.

Своевременно оказана

адресная помощь

педагогическим

работникам

10.  Организация и проведе-

ние школьных семина-

ров по актуальным во-

просам введения обнов-

ленного ФГОС СОО.

март - апрель

2023 года

Учебная часть,
заместитель
директора по УВР
Абубакаров Ан. А.

Созданы площадки для

обсуждения общих в пе-

дагогическом сообщест-

ве проблемных вопро-

сов, возможность вклю-

  чения в процесс профес-

сионального общения

каждого учителя.

11.  Координация взаимо-

действия МБОУ «СОШ

им. Б.Н.Жабраилова с.

Шовхал-Берды» органи-

заций дополнительного

образования, учрежде-

ний культуры и спорта,

обеспечивающих реали-

зацию основных образо-

вательных программ

НОО и ООО, в соответ-

ствии с обновленными

ФГОС СОО

Февраль  -

декабрь 2023

года

Дирекция МБОУ

«СОШ им. Б. Н.

Жабраилова с.

Шовхал-Берды»

Синхронизированы

способы по использо-

ванию содержания

учебного предмета, со-

держания программ до-

полнительного образо-

вания как средства по

достижению метапред-

метных и личностных

образовательных ре-

зультатов на всей

территории района

12.  Проведение инструкта-

жа управленческой

команды МБОУ «СОШ

им. Б. Н. Жабраилова с.

Шовхал-Берды» по ис-

пользованию методи-

ческих рекомендаций,

связанных с процессом

управления введением

обновленного ФГОС

СОО

май - июнь 2023

года
Учебная часть,
заместитель
директора по УВР
Абубакаров Ан. А.

Синхронизированы

подходы к организации

управления процессами

введения обновленного

ФГОС СОО на всей

территории района

13.  Обеспечение использо-

вания учителями мето-

дических пособий по

учебным предметам

июнь - декабрь

2023 года

Учебная часть,
заместитель
директора по УВР
Абубакаров Ан. А.

Сформированы и

доведены до учителя

способы достижения

планируемых

образовательных

результатов

14.  Организация включения

в педагогическую деят-

ельность учителя феде-

ральных онлайн кон-

структоров, электрон-

ных конспектов уроков

по всем учебным пред-

метам, соответствую-

щих требованиям об-

новленного ФГОС СОО

август 2023 года Учебная часть,
заместитель
директора по УВР
Абубакаров Ан. А.

Снижена нагрузка на

учителя при подготовке

к учебному занятию.

Аккумулированы

эффективные приемы и

методы обучения на

единой цифровой

платформе

15.  Организация системной

работы по формирова-

нию функциональной

грамотности обучаю-

щихся

по отдельному

плану

Учебная часть,
заместитель
директора по УВР
Абубакаров Ан. А.

Достигнуто повышение

качества российского

образования

16.  Организация использо-

вания учителями- пред-

метниками федераль-

ного банка заданий по

постоянно Учебная часть,
заместитель
директора по УВР
Абубакаров Ан. А.

Школьники ОУ умеют

решать задачи с различ-

ными формулировками

заданий

формированию функци-

ональной грамотности
IV. Кадровое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

17.  Обеспечение повыше-

ния квалификации руко-

водителя школы, замес-

тителя директора по

УВР, ВР, разрабатываю-

щих и реализующих

основные образователь-

ные программы СОО по

вопросам реализации

обновленного ФГОС

СОО

март - апрель

2023 года

Директор школы
Жабраилов Р. Н.

Синхронизированы

процессы обучения

педагогических и

управленческих команд

на всей территории

Российской Федерации

18.  Обеспечение повыше-

ния квалификации всех

педагогических работ-

ников, участвующих в

разработке и реализации

ООП  СОО по вопросам

реализации обновлен-

ного ФГОС СОО

март - август

2023 года

Директор школы
Жабраилов Р. Н.

V. Мониторинг готовности МБОУ «СОШ им. Б. Н. Жабраилова с. Шовхал-Берды» к введению

обновленного ФГОС среднего общего образования

19.  Внедрение системы

мониторинга готовнос-

ти МБОУ «СОШ им. Б.

Н. с. Шовхал-Берды» к

введению обновленного

ФГОС СОО

Февраль – март

2023 года

Учебная часть,
заместитель
директора по УВР
Абубакаров Ан. А.

20.  Проведение индивиду-

альных контрольных

собеседований с коор-

динатором и учителями

по их готовности к вве-

дению обновленного

ФГОС СОО

Март – апрель

2023 года

Директор школы  Обеспечен

промежуточный

контроль готовности ОУ

к введению обновлен-

ного ФГОС СОО

VI. Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

21.  Информирование

общественности через

средства массовой ин-

формации о подготовке

и успешных практиках

реализации обновлен-

ного ФГОС СОО в

МБОУ «СОШ им. Б. Н.

Жабраилова с. Шовхал-

Февраль  2023

года, далее

ежемесячно

Учебная часть,
заместитель
директора по УВР
Абубакаров Ан. А.

Осознание обществом

прав и возможностей,

предоставляемых

системой образования

Российской Федерации

гражданам при

реализации

обновленного ФГОС

СОО

Берды».

		2023-02-16T19:44:16+0300
	Жабраилов Руслан Наиппович